Maputo, instaurou Acção Declarativa de Condenação, sob a forma de processo 

ordinário, no Tribunal Judicial da Cidade de Maputo contra, EMPRESA MUNICIPAL 

DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MAPUTO, E.P., sita na Avenida Filipe 

Samuel Magaia, nº 1481, na mesma cidade, pedindo a condenação da ré no pagamento 

de MZN 22.063.557,20 (vinte e dois milhões, sessenta e três mil, quinhentos e cinquenta 

e sete meticais, dois centavos), a título de dívida, penalizações e juros de mora, com os 

fundamentos seguintes: 

Em Março de 2013, a autora e a ré celebraram contrato de fornecimento de pneus e 

câmaras de ar, para os automóveis da ré; 

Nos termos do referido contrato, a autora comprometeu-se a fornecer os pneus e câmaras 

de ar pelo preço de MZN 38. 372.000,00 (trinta e oito milhões, trezentos e setenta e dois 

mil meticais). As partes acordaram, ainda, que mediante solicitação da ré, a autora 

forneceria os pneus e câmaras de ar no prazo de dez dias, e o pagamento seria 

imediatamente após a entrega dos pneus à ré; 

Que em caso de incumprimento, as partes acordaram que a autora perderia a garantia

[...]

quatro centavos) faltando pagar o valor remanescente de MZN 10.376,241,29 (dez 

milhões, trezentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta e um mil, vinte e nove 

meticais);   

• A autora interpelou, várias vezes, a ré para pagar o montante em dívida, porém, 

em vão; 

• A ré deve à autora o valor de MZN 11.098.000,00 (onze milhões, noventa e oito 

mil meticais), aos quais acresce o valor de MZN 589.315,90 (quinhentos e 

oitenta e nove mil, trezentos e quinze meticais e noventa centavos), 

correspondente à 5% do valor do contrato, à título de indemnização; 

• A atitude da ré viola as normas contratuais e cria prejuízos financeiros avultados 

à autora, decorrendo daí a obrigação de indemnizar, nos termos dos artigos 483°,

[...]

Juntou os documentos, de fls. 10 a 85. 

Citada, a ré contestou por impugnação da forma seguinte: 

• Que as partes celebraram, efectivamente, o contrato referido pela autora, para 

fornecimento dos bens indicados na petição inicial, no valor total de MZN 

38.372.000,00 (trinta e oito milhões trezentos setenta e dois mil meticais); 

• Não corresponde à verdade e nem decorre do contrato que a ré esteja obrigada a 

pagar o preço da factura, imediatamente após a entrega dos bens solicitados; 

• Os pagamentos podiam ser feitos à medida das capacidades financeiras da ré; 

• Que nos termos contratuais as partes acordaram, que em caso de incumprimento 

haveria penalização, no valor de MZN 8.249.000,00, (oito milhões duzentos 

quarenta e nove mil meticais); 

• Mas, considerando o lapso de tempo decorrido, os cálculos dos valores feitos 

pela autora não estão correctos: a dívida situa-se em MZN 8.427.980,85 (oito 

milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, novecentos e oitenta meticais, oitenta e 

cinco centavos), resultante das facturas emitidas, do período de 22 de Fevereiro 

a 31 de Outubro de 2014; 

• A indemnização, calculada com base em 5%, corresponde a 421.399,04 

(quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e noventa e nove mil, quatro centavos); 

pelo que o valor total a considerar é de MZN 17. 098.379,89 (dezassete milhões, 

noventa e oito mil, trezentos e setenta e nove meticais, oitenta e nove centavos); 

• A ré não recusa o pagamento da dívida, não o fez até então porque atravessa uma 

crise financeira sem precedentes e aceita proceder ao pagamento dos valores 

referidos na sua contestação, e não os peticionados pela autora.